
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

 

 
Ufficio Scuole Specializzazione        D.R. 3690 
      

 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  il D.R. n. 3585 dell’11 ottobre 2006 con il quale è stato indetto, per l’anno accademico 

2006/2007, il concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione alle Scuole di 
Specializzazione in: a) Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici a n. 45 
posti; b) Malattie infettive, profilassi e polizia veterinaria a n. 50 posti; c) Tecnologia e 
patologia delle specie avicole, del coniglio e della selvaggina a n. 35 posti; d) Ispezione 
degli alimenti di origine animale a n. 40 posti; e) Alimentazione animale a n. 50 posti, 
afferenti alla Facoltà di Medicina Veterinaria; 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1 del sopracitato bando di concorso che prevede per 
l’ammissione allo stesso, a pena di esclusione, “il possesso del diploma di laurea (DL) in 
Medicina Veterinaria, conseguito secondo le modalità precedenti all’entrata in vigore del 
D.M. n. 509/99, ovvero del diploma di Laurea Specialistica (LS), conseguito ai sensi del 
D.M. n. 509/99 e successive modificazioni ed integrazioni, appartenenti alle corrispondenti 
Classi delle lauree specialistiche individuate dalla tabella di equiparazione emanata con  
D.I. 5 maggio 2004”; 

VISTO il vigente regolamento didattico, relativo alle predette Scuole di Specializzazione, che 
prevede tra i requisiti per l’ammissione al concorso, relativamente all’ammissione alla 
Scuola di Specializzazione in Alimentazione Animale, il possesso dei “diplomi di Laurea 
in Medicina Veterinaria, in Scienze e Tecnologie Agrarie, in Scienze della Produzione 
Animale ed in Scienze e Tecnologie Alimentari”;  

CONSIDERATO che per mero errore materiale le predette lauree non sono state inserite all’art. 2, 
comma 1, del citato bando di concorso quali requisiti per la partecipazione relativa al solo 
concorso per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Alimentazione Animale, a n. 
40 posti; 

RITENUTO in sede di autotutela di dover inserire tra i requisiti elencati nel sopracitato art. 2, 
comma 1, anche le sopraindicate Lauree e, pertanto, di disporre il prolungamento dei 
termini per la presentazione delle domande di partecipazione al solo concorso per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Alimentazione Animale, a n. 50 posti, 
facendo tuttavia salve le domande di partecipazione inviate a questa Università entro i 
termini stabiliti dal citato D.R. n. 3585 dell’11 ottobre 2006; 

   
DECRETA 

 
Art.1 

In sede di autotutela e per i motivi di cui alle premesse, l’art. 2, comma 1, del D.R. n. 3585 
dell’11 ottobre 2006, con il quale è stato indetto, per l’anno accademico 2006/2007, il concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione alle Scuole di Specializzazione in: a) Fisiopatologia 
della riproduzione degli animali domestici a n. 45 posti; b) Malattie infettive, profilassi e polizia 
veterinaria a n. 50 posti; c) Tecnologia e patologia delle specie avicole, del coniglio e della 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

 

selvaggina a n. 35 posti; d) Ispezione degli alimenti di origine animale a n. 40 posti; e) 
Alimentazione animale a n. 50 posti, afferenti alla Facoltà di Medicina Veterinaria, è integrato 
come segue: 
“Per la partecipazione al solo concorso per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 
Alimentazione Animale, a n. 50 posti, sono altresì ammessi coloro che siano in possesso di uno dei 
diplomi di laurea (DL) in Scienze e Tecnologie Agrarie, in Scienze della Produzione Animale od in 
Scienze e Tecnologie Alimentari, conseguiti secondo le modalitàta precedenti all’entrata in vigore 
del D.M. n. 509/99, ovvero dei diploma di Laurea Specialistica (LS), conseguiti ai sensi del D.M. n. 
509/99 e successive modificazioni ed integrazioni, appartenenti alle corrispondenti Classi delle 
lauree specialistiche individuate dalla tabella di equiparazione emanata con  D.I. 5 maggio 2004”. 

 
Art.2 

Sono prolungati i termini di presentazione delle domande di partecipazione al solo concorso 
per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Alimentazione Animale, a n. 50 posti, afferente 
alla Facoltà di Medicina Veterinaria, indetto per l’anno accademico 2006-2007. 

Le domande di partecipazione al suddetto concorso dovranno pervenire, a pena di 
esclusione, secondo le modalità di cui all’atr. 3 del bando di concorso emanato con D.R. n. 3585 
dell’11 ottobre 2006, entro e non oltre il trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente decreto all’Albo Ufficiale di Ateneo. 

Restano ferme la validità delle domande di partecipazione già inviate a questa 
Amministrazione entro i termini stabiliti dal citato bando, nonché tutte le restanti disposizioni 
contenute nel predetto D.R. n. 3585 dell’11 ottobre 2006. 

Al presente decreto sarà data pubblicità, ai sensi dell’art. 13 del citato bando, mediante 
affissione all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, nonché 
divulgatoattraverso il sito internet  www.unina.it  ed affisso presso i locali della Segreteria 
dell’Ufficio Scuole di Specializzazione – Via Mezzocannone, 16 Napoli. 

L’affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo ha valore di notifica ufficiale e non saranno 
inoltrate comunicazioni personali agli interessati. 

 
Napoli, 17 ottobre 2006      IL RETTORE 

F.to Guido Trombetti 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governo.it/GovernoInforma/Dossier/laurea_equiparazione/decreto.html
http://www.unina.it/


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

 

Ufficio Scuole Specializzazione        n.3585 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  il D.P.R. del 10.03.1982 n. 162, concernente il riordinamento delle scuole dirette a fini 

speciali, delle scuole di specializzazione e dei corsi di perfezionamento; 
VISTO  il D.M. del 16.09.1982 emanato in attuazione dell’art. 13 del sopracitato D.P.R. 162/1982, 

in relazione ai titoli valutabili; 
VISTO il Regolamento delle Scuole di Specializzazione approvato con D.R. n. 3985 del 

03.03.1989; 
VISTA  la legge 9 maggio 1989 n. 168, concernente l’autonomia delle Università; 
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, come modificata dalla legge dell’11 febbraio 2005, n. 15, nonché 

dalla legge 14 maggio 2005, n. 80, concernente le norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341 di riforma degli ordinamenti didattici universitari e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104, così come modificata dalla legge 28 gennaio 1999 n. 17  
 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone disabili; 
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127 in materia di semplificazione dell’attività amministrativa 

e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA  la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di accessi universitari;   
VISTO il D.M. del 3 novembre 1999 n. 509 recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni ed 
integrazioni;  

VISTA  la Legge n. 401/2000, recante norme sull’organizzazione e sul personale del settore 
sanitario; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196, recante norme sul trattamento dei dati personali, attuato 
con Regolamento emanato con D.R. n. 5073 del 30.12.2005 

VISTO il D.I. 5 maggio 2004,  relativo alla “equiparazione dei diplomi di laurea (DL) secondo il 
vecchio ordinamento alle nuove classi di laurea specialistiche (LS) ai fini della 
partecipazione ai concorsi pubblici”; 

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto delle norme contenute nell’art. 3, c. 6 del 
D.M. 509/99, nell’art. 37, c.6 del Regolamento Didattico di Ateneo e nell’art. 8 della L. 
401/2000, gli ordinamenti didattici relativi alle Scuole di Specializzazione afferenti alla 
Facoltà di Medicina Veterinaria sono stati confermati; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 27 gennaio 2006, 
con il quale si è provveduto al “riassetto del settore delle Scuole di Specializzazione di 
Area Veterinaria”; 

TENUTO CONTO che le predette Scuole di Specializzazione afferenti alla Facoltà di Veterinaria 
rilasciano titoli che costituiscono requisiti indispensabili per l’accesso a determinate 
qualifiche nel Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Facoltà di Medicina Veterinaria n° 4 del 29/3/2006, come 
rettificata con  deliberazione n° 8 del 10/7/2006, con cui si richiede, per l’A.A. 2006/2007, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

 

l’attivazione del I anno delle Scuole di Specializzazione in Fisiopatologia della 
riproduzione degli animali domestici; in Malattie infettive, profilassi e polizia veterinaria; 
in Tecnologia e patologia delle specie avicole, del coniglio e della selvaggina ; in Ispezione 
degli alimenti di origine animale ed infine  Alimentazione Animale; 

VISTA la nota del 13 luglio 2006 dei Direttori delle Scuole di Specializzazione afferenti alla 
Facoltà di Medicina Veterinaria, recante precisazioni in merito al bando di ammissione alle 
sopracitate Scuole per l’a.a. 2006/07; 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico n. 17 del 18.07.2006, relativa all’attivazione delle 
Scuole di Specializzazione afferenti alla Facoltà di Medicina Veterinaria per l’a.a. 
2006/2007; 

RITENUTO, pertanto di poter procedere all’emanazione della seguente procedura concorsuale; 
 
 

DECRETA 
 

Art.1 
Indizione 

 
E’ indetto, per l’anno accademico 2006/2007, il concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’ammissione alle Scuole di Specializzazione afferenti alla Facoltà di Medicina Veterinaria per il 
rilascio del titolo di specialista sotto specificato  e per il numero di posti a fianco di ciascuna di esse 
indicato: 
 
Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici  (cod. concorso A)  n. 45 posti 
per il rilascio del titolo di specialista in Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici 
 
Malattie infettive, profilassi e polizia veterinaria    (cod. concorso B)  n. 50 posti 
per il rilascio del titolo di specialista in Malattie infettive, profilassi e polizia veterinaria 
 
Tecnologia e patologia delle specie avicole,  
 del coniglio e della selvaggina     (cod. concorso C)  n. 35 posti 
per il rilascio del titolo di specialista in Patologia e tecnologia delle specie avicole,  
del coniglio e della selvaggina 
 
Ispezione degli alimenti di origine animale    (cod. concorso D)  n. 40 posti 
per il rilascio del titolo di specialista in Ispezione degli alimenti di origine animale 
 
Alimentazione animale      (cod. concorso E)  n. 50 posti 
per il rilascio del titolo di specialista in Alimentazione Animale  
 
Nell’ambito dei posti risultanti dalla programmazione è stabilita una riserva dei posti non superiore 
al 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario dell’Esercito per le predette Scuole di 
Specializzazione. 
Qualora tali riserve di posti non vengano utilizzate dai medici veterinari di cui sopra esse saranno 
utilizzate a favore di coloro che siano utilmente collocati in graduatoria. 
Per le suddette scuole in aggiunta ai posti messi a concorso è stabilita una riserva di posti non 
superiore al 10% per i medici veterinari dipendenti di ruolo degli enti pubblici con i quali siano 
state stipulate le convenzioni ai sensi del vigente Regolamento Didattico di Ateneo.  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

 

Per usufruire dei posti riservati rispettivamente del 5% e 10% i candidati dovranno allegare alla 
rispettiva domanda di partecipazione al concorso idonea documentazione ai sensi del successivo art. 
3, nonché aver superato le prove di ammissione previste dal presente bando. 

 
Art. 2 

Requisiti per l’ammissione 
 
Al concorso sono ammessi coloro che siano in possesso del diploma di laurea (DL) in Medicina 
Veterinaria, conseguito secondo le modalità precedenti all’entrata in vigore del D.M. n. 509/99, 
ovvero del diploma di Laurea Specialistica (LS), conseguito ai sensi del D.M. n. 509/99 e 
successive modificazioni ed integrazioni, appartenenti alle corrispondenti Classi delle lauree 
specialistiche individuate dalla tabella di equiparazione emanata con  D.I. 5 maggio 2004. 
“Per la partecipazione al solo concorso per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 
Alimentazione Animale, a n. 50 posti, sono altresì ammessi coloro che siano in possesso di uno 
dei diplomi di laurea (DL) in Scienze e Tecnologie Agrarie, in Scienze della Produzione 
Animale od in Scienze e Tecnologie Alimentari, conseguiti secondo le modalitàta precedenti 
all’entrata in vigore del D.M. n. 509/99, ovvero dei diploma di Laurea Specialistica (LS), 
conseguiti ai sensi del D.M. n. 509/99 e successive modificazioni ed integrazioni, appartenenti 
alle corrispondenti Classi delle lauree specialistiche individuate dalla tabella di equiparazione 
emanata con  D.I. 5 maggio 2004” (integrato con D. R. n. 3690 del 17 ottobre 2006 ). 
 
Alle Scuole di Specializzazione sono, altresì, ammessi coloro che siano in possesso di titoli di 
studio conseguiti presso Università italiane e straniere, accettate dalle competenti autorità italiane 
(Consiglio della Scuola e Senato Accademico) e che siano ritenuti equipollenti, anche limitatamente 
ai fini dell’iscrizione alla Scuola di riferimento.  
 
Per l’ammissione al concorso dei candidati di cittadinanza straniera si applicano le norme vigenti in 
materia. 
. 
I candidati sono ammessi al concorso con riserva: è facoltà dell’Ateneo disporre l’esclusione dei 
candidati dal concorso, in qualsiasi fase del procedimento concorsuale, con motivato 
provvedimento del Rettore. L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati al candidato, a 
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. 
 
I vincitori di concorso devono essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione, 
all’atto dell’immatricolazione, a pena di decadenza dal diritto all’immatricolazione stessa. 
I requisiti sopraelencati devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza 
del termine stabilito nel presente bando per la presentazione della domanda di partecipazione 

 
Art. 3 

Modalità di partecipazione e termini di scadenza 
 
La domanda di partecipazione al concorso, dovrà essere indirizzata al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, debitamente sottoscritta dal candidato a pena di 
esclusione e redatta in carta semplice, utilizzando il modulo allegato al presente bando (all. 1A: 
modulo di domanda per il concorso in Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici - 
cod. concorso A; all. 1B: modulo di domanda per il concorso in Malattie infettive, profilassi e 
polizia veterinaria - cod. concorso B; all. 1C: modulo di domanda per il concorso in Tecnologia e 

http://www.governo.it/GovernoInforma/Dossier/laurea_equiparazione/decreto.html
http://www.governo.it/GovernoInforma/Dossier/laurea_equiparazione/decreto.html


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

 

patologia delle specie avicole, del coniglio e della selvaggina - cod. concorso C; all. 1D: modulo di 
domanda per il concorso in Ispezione degli alimenti di origine animale – cod. concorso D; all. 1E 
modulo di domanda per il concorso in Alimentazione animale - cod. concorso E), scaricabile dal 
sito web di Ateneo all’indirizzo www.unina.it e reperibile altresì presso il predetto Ufficio. Essa 
dovrà essere recapitata, unitamente agli allegati sotto specificati, a pena di esclusione dal 
concorso, entro e non oltre il giorno 10 novembre 2006, ore 12:00, con una delle seguenti 
modalità: 

• Consegna diretta all'Ufficio Ufficio Scuole di Specializzazione – Via Mezzocannone, 16 - 
80134 - Napoli, nei seguenti giorni ed orari: 

 lunedì, mercoledì, venerdì: ore 9.00 – 12.00; 
 martedì e giovedì, ore 9.00 - 12.00 e 14.30 - 16.30. 

• Spedizione postale (posta celere, corriere espresso o altro mezzo equivalente). In tal caso, 
sulla busta contenente la domanda di partecipazione dovrà essere riportata la dicitura 
“concorso di ammissione alla Scuola di Specializzazione in …(*) …della Facoltà di 
Medicina Veterinaria – INOLTRO URGENTE - Ufficio Scuole di Specializzazione - Via 
Mezzocannone, 16 - 80134 - Napoli”.  

 

(*) (indicare obbligatoriamente il concorso al quale si intende partecipare:  
Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici (cod. concorso A) / Malattie infettive, 
profilassi e polizia veterinaria (cod. concorso B) / Tecnologia e patologia delle specie avicole, del 
coniglio e della selvaggina (cod. concorso C) / Ispezione degli alimenti di origine animale (cod. 
concorso D) / Alimentazione animale (cod. concorso E) 
 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in ordine ai plichi che saranno recapitati oltre 
il termine perentorio del 10 novembre 2006, ore 12.00. 
Non saranno ammesse le domande pervenute oltre il 10 novembre 2006, ore 12.00, anche se 
spedite antecedentemente e, pertanto, non farà fede il timbro a data dell’Ufficio postale accettante, 
ma la data di ricezione della domanda presso l’Ateneo.  
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi postali o comunque 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

 
Alla domanda di partecipazione vanno allegati: 
 
1) fotocopia del documento di riconoscimento; 
2)     certificato del diploma di laurea richiesta quale requisito di ammissione dall’art.2, recante 

elenco degli esami/CFU sostenuti con i voti riportati oppure fotocopia dello stesso, con 
annessa dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che ne attesti la conformità 
all’originale, ovvero dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, secondo la 
modulistica allegata al presente bando (all. 2), scaricabile dal sito web di Ateneo 
all’indirizzo www.unina.it, e reperibile altresì presso l'Ufficio Scuole di Specializzazione 
sito in Via Mezzocannone, n. 16 – Napoli. 

3) certificato di abilitazione all’esercizio della professione, se già in possesso all’atto della 
presentazione della domanda, oppure fotocopia dello stesso, con annessa dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà secondo quanto indicato al punto precedente; 

http://www.unina.it/


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

 

4)      solo i candidati che hanno conseguito il titolo di studio all’estero dovranno allegare il titolo 
di studio tradotto e autenticato dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare 
italiana, indicando l’avvenuta equipollenza del proprio titolo di studio con quello italiano. 

 
Ai sensi della vigente normativa, i candidati portatori di handicap, che necessitino di ausilio durante 
l’espletamento delle prove concorsuali, dovranno farne espressa richiesta nella domanda di 
partecipazione al concorso, pena l’inapplicabilità del beneficio, specificando il tipo di ausilio 
necessario, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi, producendo altresì una certificazione 
medico-sanitaria dalla quale si evinca il tipo di handicap posseduto. 
Dalla domanda dovrà risultare, altresì, il recapito eletto ai fini di ogni comunicazione relativa al 
concorso, impegnandosi a segnalare le eventuali variazioni che dovessero intervenire 
successivamente (indicare via, numero civico, città, C.A.P., provincia, numero telefonico ed 
indirizzo e-mail). L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità o 
per la dispersione di comunicazioni imputabile ad inesatta indicazione del recapito da parte del 
candidato, o mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di recapito indicato nella domanda. 
 
Il mancato rispetto delle modalità e dei termini di presentazione della domanda di cui al presente 
articolo, l’omissione della firma in calce alla domanda, il difetto del requisito prescritto dall’art. 2, 
il mancato rispetto del termine del 10 novembre, ore 12.00, sopra prescritto per la presentazione 
delle domande, nonché ogni ulteriore causa di esclusione prevista dal presente bando, determinano 
l'esclusione del candidato dal concorso, secondo le modalità indicate dal già citato art.2. 
L'Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle 
dichiarazioni rese dai candidati nella predetta domanda, ai sensi della normativa suindicata. 
Pertanto, il candidato dovrà fornire tutti gli elementi necessari per consentire all’Amministrazione 
le opportune verifiche. Si fa presente, altresì, che le dichiarazioni mendaci e la produzione o l’uso di 
atti falsi sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
 
Ai fini della valutazione delle tesi di laurea e delle pubblicazioni, secondo i criteri previsti 
dall’art. 4 del presente bando, i candidati sono invitati a presentare, pena la non valutazione dei 
titoli, in plico chiuso, consegnato direttamente alla Commissione esaminatrice nel giorno della 
prova scritta, le eventuali pubblicazioni e le tesi di laurea, unitamente all’elenco descrittivo delle 
stesse.  
Le pubblicazioni possono essere ritirate dai candidati presso la Direzione della Scuola, a partire dal 
60° e fino al 100° giorno successivo all’affissione della graduatoria finale, salvo il caso di eventuali 
contenziosi in atto. Sull’involucro del plico contenente le pubblicazioni e la tesi dovrà risultare: 
l’indicazione del nome, del cognome e dell’indirizzo del concorrente. Il cognome ed il nome del 
candidato, inoltre, dovranno essere apposti su ciascun lavoro presentato, ovvero, in caso di più 
autori di uno stesso lavoro, dovrà essere evidenziato il cognome del candidato. 
 

Art. 4 
Prove di esame e valutazione titoli 

 
Il concorso di ammissione è per titoli ed esami.  
Ai fini della formulazione della graduatoria di merito, la Commissione giudicatrice ha a 
disposizione per ciascun candidato 100 punti, dei quali 70 per la valutazione della prova scritta e 30 
per la valutazione dei titoli.  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

 

L’esame di ammissione consiste in una prova scritta con domande a risposte multiple attinenti 
all’ambito disciplinare della Scuola di Specializzazione a cui si intenda partecipare; la prova si 
intende superata se il candidato avrà raggiunto il punteggio minimo di 42 punti su 70. 
Per lo svolgimento della prova scritta è concesso un tempo di 60 minuti. 
Il candidato dovrà dare, inoltre, prova di buona conoscenza strumentale di una o più lingue 
straniere, a scelta tra l’inglese e il francese. Il superamento di tale prova è condizione indispensabile 
per l’ammissione alla scuola ma non comporta punteggio suppletivo. 
L'assenza del candidato ad una delle prove sarà considerata come rinuncia al concorso, qualunque 
ne sia la causa. 
Durante lo svolgimento delle prove, i candidati, a pena di esclusione, non potranno tenere borse o 
zaini, né potranno utilizzare carta da scrivere, appunti manoscritti, libri o pubblicazioni di 
qualunque specie, né apparecchiature elettroniche o strumenti informatici e telefoni cellulari, né 
potranno comunicare tra loro verbalmente o per iscritto, ovvero mettersi in relazione con altri, salvo 
che con gli incaricati della vigilanza o con i membri della commissione esaminatrice. 
Il concorrente che contravviene alle disposizioni precedenti è escluso dal concorso con disposizione 
immediata della Commissione. La mancata esclusione all'atto della prova non preclude che la stessa 
venga disposta in un momento successivo alla prova stessa. La commissione esaminatrice cura 
l'osservanza delle disposizioni suindicate ed ha facoltà di adottare tutti i provvedimenti necessari. 
La valutazione dei titoli, sarà effettuata, dopo la prova scritta e prima della correzione della 
medesima, secondo i criteri fissati dal D.M. del 16.09.1982. 
Il punteggio massimo complessivo a disposizione della Commissione esaminatrice per la 
valutazione dei titoli è pari a 30 punti, così distribuiti.  

 fino a un massimo di 5 punti per il voto di laurea: 0,30 per punto da 99 a 109; 4 per i pieni 
voti assoluti e 5 per la lode; 

 fino a un massimo di 5 punti per i voti riportati negli esami di corso di laurea attinenti alla 
specializzazione così attribuibili: 0,25 per esame superato con i pieni voti legali (da 27 a 
29/30); 0,50 per esame superato con i pieni voti assoluti; 0,75 per esame superato con i 
pieni voti assoluti e lode: è possibile valutare fino ad un massimo di 7 esami; 

 fino a un massimo di 10 punti per la valutazione della tesi di laurea in disciplina attinente alla 
specializzazione, considerata come lavoro scientifico non stampato (se pubblicata viene 
valutata in ogni caso, una sola volta); 

 fino a un massimo di 10 punti per le pubblicazioni nelle materie attinenti alla 
specializzazione. 

L’elenco delle discipline considerate “attinenti” sarà affisso all’Albo Ufficiale della Scuola di 
Specializzazione di riferimento presso la Facoltà di Veterinaria. 

 
Art. 5 

Convocazione dei candidati alle prove 
 

Le prove di ammissione si svolgeranno presso la Facoltà di Medicina Veterinaria sita in via 
Delpino, 1 - Napoli, secondo il seguente calendario: 
 

11 DICEMBRE, ORE 9,00 PROVA DI CONOSCENZA DELLA/E LINGUA/E STRANIERA/E; 
12 DICEMBRE, ORE 9,00 PROVA DI AMMISSIONE ALLE SCUOLE. 

  
Per ciascuna Scuola sarà indicata, all’ingresso della Facoltà, l’aula in cui si svolgerà la prova 
di ammissione. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

 

 
Il presente avviso ha valore di notifica ufficiale di convocazione. Non saranno inoltrate 
comunicazioni personali. Pertanto, i candidati che non abbiano ricevuto comunicazione personale 
dell’esclusione dalla procedura, dovranno presentarsi, senza alcun ulteriore preavviso, al fine di 
sostenere la prova concorsuale nei giorni suindicati, nell’ora e nella sede sopra specificata. 

 
Art. 6 

Commissione esaminatrice 
 

La Commissione esaminatrice, nominata con decreto rettorale, è designata dal Consiglio Direttivo 
della Scuola ed è composta da cinque professori di ruolo appartenenti alla Scuola. 
In caso di convenzione con Enti pubblici o privati che preveda a carico di questi ultimi la 
concessione di Borse di studio per la frequenza della Scuola, la Commissione può essere integrata 
da un docente o cultore di materie attinenti alla Scuola, scelto con deliberazione del Consiglio della 
Scuola, entro una terna designata dagli Enti erogatori. 

 
Art. 7 

Formazione e pubblicazione della graduatoria 
 

La Commissione, nella valutazione complessiva per la formazione delle graduatorie di merito si 
atterrà ai criteri indicati nell’art. 4 del presente bando.  
In caso di parità nella graduatoria generale di merito, precederà, ai fini della determinazione della 
graduatoria finale, il candidato che abbia conseguito il titolo necessario per l’ammissione alla 
Scuola in data anteriore. In caso di ulteriore parità precede il candidato più giovane di età. 
L’Amministrazione, con decreto rettorale, accertata la regolarità della procedura concorsuale, 
approva gli atti e la graduatoria di merito.  
I candidati potranno prendere visione della graduatoria finale, che verrà  pubblicata con 
avviso affisso all’Albo Ufficiale di Ateneo, presso i locali dell’Ufficio Scuole di 
Specializzazione, nonché divulgato attraverso il sito internet www.unina.it come previsto 
all’art. 13 del presente bando, il giorno 4 gennaio 2007. 
Tale avviso avrà valore di notifica ufficiale. Non saranno inoltrate comunicazioni personali. 
Dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale decorrono i termini per eventuali impugnative. 
Sono ammessi alla Scuola, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti di 
ammissione, i candidati che risultino utilmente collocati nella sopra citata graduatoria.  
 

Art. 8 
Immatricolazione dei vincitori 

 
I candidati ammessi alla Scuola secondo le indicazioni di cui al precedente art. 7 dovranno 
presentare, pena decadenza dal diritto all'immatricolazione, entro e non oltre il giorno 18 
gennaio 2007 i seguenti documenti: 
a) domanda di immatricolazione in carta semplice su apposito modulo rilasciato dalla 

Segreteria nonché divulgato attraverso il sito internet www.unina.it; 
b) n. 2 fotografie debitamente firmate nonché fotocopia fronte/retro di un valido documento di 

identità accompagnato dall’originale da esibire; 
c) attestazione comprovante l’avvenuto pagamento della I rata delle tasse e dei contributi  

nonché della tassa regionale per il diritto allo studio universitario; 

http://www.unina.it/
http://www.unina.it/


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

 

d) autocertificazione sulla composizione del nucleo familiare e sull’ammontare complessivo 
dei redditi familiari inerenti al 2006 redatta su apposito modulo da ritirare presso l’Ufficio di 
Segreteria delle Scuole di Specializzazione firmata dal capo famiglia, ai fini dell’ammontare 
delle tasse. Qualora il capo famiglia non dovesse firmare la suddetta autocertificazione  
dinanzi al funzionario preposto all’accettazione, quest’ultima dovrà essere accompagnata 
dalla fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento. 

 
I candidati che abbiano conseguito l’abilitazione all’esercizio della professione, in data successiva 
al termine di scadenza per la partecipazione al concorso, ma comunque in data anteriore al termine 
ultimo previsto per l’immatricolazione, pena decadenza dal diritto all'immatricolazione stessa, 
dovranno presentare, altresì, idonea certificazione del possesso dell’abilitazione prescritta, secondo 
le modalità di cui al punto 3) dell’art. 3 del bando di concorso in oggetto. 
Non sarà presa in considerazione documentazione incompleta né pervenuta a mezzo del servizio 
postale o a mezzo fax.. 
L’Amministrazione, potrà provvedere anche dopo l’immatricolazione alla verifica della veridicità 
delle autocertificazioni rese dai candidati, procedendo agli adempimenti conseguenti.  
I vincitori che, nel termine indicato nel presente articolo, non avranno provveduto 
all’immatricolazione saranno considerati rinunciatari e si procederà allo scorrimento della 
graduatoria come indicato all’art.9. 

 
Art. 9 

Immatricolazione degli idonei a seguito di scorrimento della graduatoria  
 

Coloro i quali non avranno provveduto all’immatricolazione, entro i termini e le modalità previste 
dal precedente articolo, saranno considerati rinunciatari all’immatricolazione e perderanno 
definitivamente il diritto alla stessa. 
I posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei candidati classificatisi idonei 
secondo l’ordine della graduatoria. 
A tal fine l’Ufficio di Segreteria delle Scuole di Specializzazione notificherà, tramite primo avviso, 
affisso il giorno 22 gennaio 2007 e con successivi avvisi pubblicati di tre giorni in tre giorni, il 
numero dei posti eventualmente vacanti, ai sensi dell’art. 13. 
I candidati classificatisi idonei che abbiano acquisito il diritto all’immatricolazione in seguito ai 
suddetti scorrimenti di graduatoria dovranno presentare presso l’Ufficio di Segreteria, entro il 
termine perentorio indicato in ciascun avviso di cui al comma precedente , la stessa documentazione 
richiesta ai vincitori. 
Scaduto il termine indicato in ciascun avviso gli idonei che non avranno provveduto 
all’immatricolazione saranno considerati rinunciatari. 
Si ricorda che l’avviso relativo alle date di scorrimento delle graduatorie e alle modalità di 
immatricolazione degli idonei, nonché alle scadenze dei termini entro cui effettuare 
l’immatricolazione, ha valore di notifica ufficiale e non saranno inoltrate comunicazioni 
personali agli interessati. 

Art. 10 
Divieto di contemporanea iscrizione 

 
E' fatto divieto della contemporanea iscrizione ad altro Corso di studio. 
L’ammissione a un corso di dottorato di ricerca comporta la sospensione del corso degli studi fino 
alla  cessazione della frequenza del corso di dottorato. 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

 

Art. 11 
Responsabile del procedimento 

 
Il Capo dell’Ufficio Scuole di Specializzazione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, è 
responsabile di ogni adempimento inerente il presente procedimento concorsuale che non sia di 
competenza della commissione giudicatrice. 

 
Art. 12 

Diritto di accesso 
 

Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente il procedimento 
concorsuale a norma della vigente normativa. 
Tale diritto potrà essere esercitato secondo le modalità stabilite con il vigente Regolamento di 
Ateneo, approvato con D.R. n. 2386/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 

Art. 13 
Pubblicità degli atti del concorso 

 
Il presente bando di concorso e tutti gli atti ad esso collegati, saranno pubblicati mediante affissione 
all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, ubicato presso le seguenti 
sedi: 
Edificio Sede Centrale – Corso Umberto I n. 40 bis; 
Edificio Universitario – Via Giulio Cesare Cortese n. 29. 
La durata di affissione degli atti è stabilita in 90 giorni. 
Gli atti di cui sopra saranno, altresì, divulgati attraverso il sito internet  www.unina.it  ed affissi 
presso i locali della Segreteria dell’Ufficio Scuole di Specializzazione – Via Mezzocannone, 16 
Napoli. 
L’affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo ha valore di notifica ufficiale e non saranno inoltrate 
comunicazioni personali agli interessati. 

 

Art. 14 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai fini del D. Lgs n. 196 del 30.06.2003, si informa che all’Università compete il trattamento dei 
dati personali dei candidati in conformità alle  previsioni del Regolamento interno di attuazione del 
codice di protezione dei dati personali utilizzati dall’Università, emanato con D.R. n. 5073 del 
30.12.2005. 

Art. 15 
Norme finali e di salvaguardia  

 

Non sono ammesse abbreviazioni di corso.I candidati che non avranno osservato le norme del 
presente bando non potranno partecipare all’esame di ammissione e non avranno titolo per 
l’immatricolazione. 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alle disposizioni vigenti in 
materia. 
 

Napoli, 11 ottobre 2006      IL RETTORE 
                                                                                                     f.to Guido Trombetti 

http://www.unina.it/


      Allegato 1/A   
Riferimento:cod. concorso A

(da compilare in stampatello o dattiloscritta) 
 

 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN 

FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE DEGLI ANIMALI DOMESTICI 
(cod. concorso A) 

 
 

 

Al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 

  Ufficio Scuole di Specializzazione 
  Via Mezzocannone, 16 

80134- Napoli 
OGGETTO: concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 45 posti per l'ammissione alla Scuola 

di Specializzazione in Fisiopatologia della Riproduzione degli Animali Domestici 
(cod. concorso A ) per l'anno accademico 2006/2007. 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________________ 

(indicare cognome e nome) 
 

C H I E D E 
di essere ammesso/a a partecipare al concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 45 posti per l'ammissione alla 
Scuola di Specializzazione in Fisiopatologia della Riproduzione degli Animali Domestici (cod. concorso A ) per 
l'anno accademico 2006/2007. 
  
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità: 
 

1) Cognome                           
 
Nome                           
 
Cod. fisc.           Sesso F  M  

 
Nat_ a                     Prov.    

 
Il   /   /      

 
Per i cittadini stranieri indicare anche lo 
Stato                  

2) 

 
3) di essere in possesso dei requisiti per l’ammissione prescritti all’art. 2 del bando della procedura 
concorsuale indicata in oggetto. 
 

In particolare, si precisa: 
 

 
  



  

 di essere in possesso del diploma di laurea (DL) / laurea Specialistica (LS) in 
_________________________________(4), conseguito in data _______________, presso ____________ 
__________________________________________, con voti _______________; 

 
4) di essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di Veterinario, rilasciata da 
___________________________________________________________ in data ______________________, 
con punti _________________________; 
 

ovvero 
 

 di non essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di Veterinario, che sarà 
conseguita, comunque, pena decadenza dal diritto all'immatricolazione, in data anteriore al termine ultimo 
previsto per l’immatricolazione Il/la sottoscritto/a, in tal caso, si impegna, sotto la propria responsabilità e a 
pena decadenza dal diritto all'immatricolazione, a presentare idonea certificazione del possesso 
dell’abilitazione prescritta, secondo le modalità di cui al punto 2) dell’art. 3 del bando di concorso in oggetto, 
perentoriamente all’atto dell’immatricolazione, presso l’Ufficio Scuole di Specializzazione sito in via 
Mezzocannone, 16 -80133 Napoli 

 
 
l/la sottoscritto/a, a tal fine, ALLEGA  

 dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni con indicazione del voto di laurea e recante elenco degli 
esami/CFU sostenuti con i voti riportati (2);  
ovvero 

 certificato di laurea, con indicazione del voto di laurea e recante elenco degli esami sostenuti con i voti 
riportati; 
ovvero 

 fotocopia del certificato di laurea, con annessa dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli 
artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che ne attesti la conformità 
all’originale;. 

 
Il sottoscritto/a dichiara, altresì, 
 
A) di avere necessità, durante l’espletamento delle prove concorsuali, del seguente ausilio 

_______________________________________________________________ e/o dei tempi aggiuntivi 
____________________________________________, in quanto portatore di handicap (specificare il tipo 
di handicap posseduto)_________________________________________(3); 

 
B)  di voler ricevere ogni comunicazione relativa al presente bando di concorso al seguente recapito, 
impegnandosi, ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso in oggetto, a segnalare successive variazioni dello 
stesso: (indicare via, piazza ecc., numero civico, città, C.A.P., provincia, numero telefonico ed e.mail): 

 
                              
                              
                              
                              

                              
 
C) di aver preso visione del presente bando di concorso e di essere a conoscenza di tutte le prescrizioni e 

condizioni previste dal medesimo; 



  

D) di allegare alla presente domanda di partecipazione fotocopia del proprio documento di riconoscimento; 
 
Il sottoscritto/a dichiara, infine, ai sensi dell’art. 1 del bando in oggetto: 

 di non avere diritto alla riserva di cui all’art. 1 del bando di concorso in oggetto; 
ovvero 

 di avere diritto alla riserva del 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario 
dell’Esercito 
ovvero 

 di avere diritto alla riserva di posti non superiore al 10% per i medici veterinari dipendenti di 
ruolo degli enti pubblici con i quali siano state stipulate le convenzioni ai sensi del vigente 
Regolamento Didattico di Ateneo.  

 
Il sottoscritto/a allega, al fine di usufruire della riserva, la seguente documentazione (4): 
____________________________________________________________________ 
 
Napoli _________________ Firma 
  

__________________________________ 
 
NOTE ESPLICATIVE: 
(1) I candidati che hanno conseguito il titolo di studio all'estero dovranno allegare il titolo di studio tradotto e 
autenticato dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana, indicando l'avvenuta equipollenza del 
proprio titolo di studio con quello italiano. 
(2)Il Facsimile della dichiarazione è allegato al bando di concorso (all.2) 
(3) E’ necessario precisare il tipo di handicap posseduto e produrre la relativa certificazione medico-sanitaria. La 
mancata indicazione della richiesta di ausilio e/o dei tempi aggiuntivi comporta l’inapplicabilità dei benefici durante 
le prove concorsuali. 
(4) E’ necessario, per usufruire dell’eventuale riserva, comprovare il diritto alla riserva medesima, allegando alla 
domanda idonea documentazione rilasciata dall’ente di competenza. 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196 del 30.6.2003, recante norme sul trattamento dei dati personali: i dati 
sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente 
per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’ Università degli studi di Napoli Federico Il 
titolare del trattamento. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003. 



         Allegato 1/B   
Riferimento:cod. concorso B

(da compilare in stampatello o dattiloscritta) 
 

 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE MALATTIE INFETTIVE, PROFILASSI E POLIZIA 

VETERINARIA (cod. concorso B ) 
 
 

 

Al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
Ufficio Scuole di Specializzazione 
Via Mezzocannone, 16 
80134- Napoli 

OGGETTO: concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 50 posti per l'ammissione alla Scuola 
di Specializzazione in Malattie Infettive, Profilassi e Polizia Veterinaria (cod. 
concorso B) per l'anno accademico 2006/2007. 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________________ 

(indicare cognome e nome) 
 

C H I E D E 
di essere ammesso/a a partecipare al concorso pubblico, per titoli ed esame, a  n. 50 posti per l'ammissione alla 
Scuola di Specializzazione Malattie Infettive, Profilassi e Polizia Veterinaria (cod. concorso B) per l'anno 
accademico 2006/2007. 

  
  
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità: 
 

1) Cognome                           
 
Nome                           
 
Cod. fisc.           Sesso F  M  

 
Nat_ a                     Prov.    

 
Il   /   /      

 
Per i cittadini stranieri indicare anche lo 
Stato                  

2) 

 
3) di essere in possesso dei requisiti per l’ammissione prescritti all’art. 2 del bando della procedura 
concorsuale indicata in oggetto. 
 

In particolare, precisa di essere in possesso del: 
 

  



  

 diploma di laurea in ________________________________________________ conseguito secondo le 
modalità precedenti all’entrata in vigore del D.M. n. 509/99, in data ________________, presso 
___________________________________________________________, con voti _______________; 

ovvero 
 

 diploma di Laurea Specialistica (LS) appartenente alla Classe delle lauree N. 47/S in 
____________________________________________, conseguito ai sensi del D.M. n. 509/99 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in data __________________________________, presso ____________ 
_____________________________________________________________, con voti _______________; 

 
4) di essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di Veterinario, rilasciata da 
___________________________________________________________ in data ______________________, 
con punti _________________________; 
 

ovvero 
 

 di non essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di Veterinario, che sarà 
conseguita, comunque, pena decadenza dal diritto all'immatricolazione, in data anteriore al termine ultimo 
previsto per l’immatricolazione Il/la sottoscritto/a, in tal caso, si impegna, sotto la propria responsabilità e a 
pena decadenza dal diritto all'immatricolazione, a presentare idonea certificazione del possesso 
dell’abilitazione prescritta, secondo le modalità di cui al punto 2) dell’art. 3 del bando di concorso in oggetto, 
perentoriamente all’atto dell’immatricolazione, presso l’Ufficio Scuole di Specializzazione sito in via 
Mezzocannone, 16 -80133 Napoli 

 
 
l/la sottoscritto/a, a tal fine, ALLEGA  

 dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni con indicazione del voto di laurea e recante elenco degli 
esami/CFU sostenuti con i voti riportati (2);  
ovvero 

 certificato di laurea, con indicazione del voto di laurea e recante elenco degli esami sostenuti con i voti 
riportati; 
ovvero 

 fotocopia del certificato di laurea, con annessa dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli 
artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che ne attesti la conformità 
all’originale;. 

 
Il sottoscritto/a dichiara, altresì, 
 
B) di avere necessità, durante l’espletamento delle prove concorsuali, del seguente ausilio 

_______________________________________________________________ e/o dei tempi aggiuntivi 
____________________________________________, in quanto portatore di handicap (specificare il tipo 
di handicap posseduto)_________________________________________(3); 

 
B)  di voler ricevere ogni comunicazione relativa al presente bando di concorso al seguente recapito, 
impegnandosi, ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso in oggetto, a segnalare successive variazioni dello 
stesso: (indicare via, piazza ecc., numero civico, città, C.A.P., provincia, numero telefonico ed e.mail): 

 
                              
                              



  

                              
                              

                              
 
D) di aver preso visione del presente bando di concorso e di essere a conoscenza di tutte le prescrizioni e 

condizioni previste dal medesimo; 
D) di allegare alla presente domanda di partecipazione fotocopia del proprio documento di riconoscimento; 
 
Il sottoscritto/a dichiara, infine, ai sensi dell’art. 1 del bando in oggetto: 

 di non avere diritto alla riserva di cui all’art. 1 del bando di concorso in oggetto; 
ovvero 

 di avere diritto alla riserva del 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario 
dell’Esercito 
ovvero 

 di avere diritto alla riserva di posti non superiore al 10% per i medici veterinari dipendenti di 
ruolo degli enti pubblici con i quali siano state stipulate le convenzioni ai sensi del vigente 
Regolamento Didattico di Ateneo.  

 
Il sottoscritto/a allega, al fine di usufruire della riserva, la seguente documentazione (4): 
____________________________________________________________________ 
 
Napoli _________________ Firma 
  

__________________________________ 
 
NOTE ESPLICATIVE: 
(1) I candidati che hanno conseguito il titolo di studio all'estero dovranno allegare il titolo di studio tradotto e 
autenticato dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana, indicando l'avvenuta equipollenza del 
proprio titolo di studio con quello italiano. 
(2)Il Facsimile della dichiarazione è allegato al bando di concorso (all.2) 
(3) E’ necessario precisare il tipo di handicap posseduto e produrre la relativa certificazione medico-sanitaria. La 
mancata indicazione della richiesta di ausilio e/o dei tempi aggiuntivi comporta l’inapplicabilità dei benefici durante 
le prove concorsuali. 
(4) E’ necessario, per usufruire dell’eventuale riserva, comprovare il diritto alla riserva medesima, allegando alla 
domanda idonea documentazione rilasciata dall’ente di competenza. 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196 del 30.6.2003, recante norme sul trattamento dei dati personali: i dati 
sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente 
per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’ Università degli studi di Napoli Federico Il 
titolare del trattamento. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003. 



      Allegato 1/C   
Riferimento:cod. concorso C

(da compilare in stampatello o dattiloscritta) 
 

 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN TECNOLOGIA E PATOLOGIA DELLE SPECIE AVICOLE, 

DEL CONIGLIO E DELLA SELVAGGINA 
(cod. concorso C) 

 
 

 

Al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
Ufficio Scuole di Specializzazione 
Via Mezzocannone, 16 
80134- Napoli 

OGGETTO: concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 35 posti per l'ammissione alla Scuola 
di Specializzazione in Tecnologia e Patologia delle Specie Avicole, del Coniglio e 
della Selvaggina (cod. concorso C) per l'anno accademico 2006/2007. 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________________ 

(indicare cognome e nome) 
 

C H I E D E 
di essere ammesso/a a partecipare al concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 35 posti per l'ammissione alla 
Scuola di Specializzazione in Tecnologia e Patologia delle Specie Avicole, del Coniglio e della Selvaggina  
(cod. concorso C) per l'anno accademico 2006/2007. 
  
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità: 
 

1) Cognome                           
 
Nome                           
 
Cod. fisc.           Sesso F  M  

 
Nat_ a                     Prov.    

 
Il   /   /      

 
Per i cittadini stranieri indicare anche lo 
Stato                  

2) 

 
3) di essere in possesso dei requisiti per l’ammissione prescritti all’art. 2 del bando della procedura 
concorsuale indicata in oggetto. 
 

In particolare, precisa di essere in possesso del: 
 

  



  

 diploma di laurea in ________________________________________________ conseguito secondo le 
modalità precedenti all’entrata in vigore del D.M. n. 509/99, in data ________________, presso 
___________________________________________________________, con voti _______________; 

ovvero 
 

 diploma di Laurea Specialistica (LS) appartenente alla Classe delle lauree N. 47/S in 
____________________________________________, conseguito ai sensi del D.M. n. 509/99 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in data __________________________________, presso ____________ 
_____________________________________________________________, con voti _______________; 

 
4) di essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di Veterinario, rilasciata da 
___________________________________________________________ in data ______________________, 
con punti _________________________; 
 

ovvero 
 

 di non essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di Veterinario, che sarà 
conseguita, comunque, pena decadenza dal diritto all'immatricolazione, in data anteriore al termine ultimo 
previsto per l’immatricolazione Il/la sottoscritto/a, in tal caso, si impegna, sotto la propria responsabilità e a 
pena decadenza dal diritto all'immatricolazione, a presentare idonea certificazione del possesso 
dell’abilitazione prescritta, secondo le modalità di cui al punto 2) dell’art. 3 del bando di concorso in oggetto, 
perentoriamente all’atto dell’immatricolazione, presso l’Ufficio Scuole di Specializzazione sito in via 
Mezzocannone, 16 -80133 Napoli 

 
 
l/la sottoscritto/a, a tal fine, ALLEGA  

 dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni con indicazione del voto di laurea e recante elenco degli 
esami/CFU sostenuti con i voti riportati (2);  
ovvero 

 certificato di laurea, con indicazione del voto di laurea e recante elenco degli esami sostenuti con i voti 
riportati; 
ovvero 

 fotocopia del certificato di laurea, con annessa dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli 
artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che ne attesti la conformità 
all’originale;. 

 
Il sottoscritto/a dichiara, altresì, 
 
C) di avere necessità, durante l’espletamento delle prove concorsuali, del seguente ausilio 

_______________________________________________________________ e/o dei tempi aggiuntivi 
____________________________________________, in quanto portatore di handicap (specificare il tipo 
di handicap posseduto)_________________________________________(3); 

 
B)  di voler ricevere ogni comunicazione relativa al presente bando di concorso al seguente recapito, 
impegnandosi, ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso in oggetto, a segnalare successive variazioni dello 
stesso: (indicare via, piazza ecc., numero civico, città, C.A.P., provincia, numero telefonico ed e.mail): 

 
                              
                              



  

                              
                              

                              
 
E) di aver preso visione del presente bando di concorso e di essere a conoscenza di tutte le prescrizioni e 

condizioni previste dal medesimo; 
D) di allegare alla presente domanda di partecipazione fotocopia del proprio documento di riconoscimento; 
 
Il sottoscritto/a dichiara, infine, ai sensi dell’art. 1 del bando in oggetto: 

 di non avere diritto alla riserva di cui all’art. 1 del bando di concorso in oggetto; 
ovvero 

 di avere diritto alla riserva del 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario 
dell’Esercito 
ovvero 

 di avere diritto alla riserva di posti non superiore al 10% per i medici veterinari dipendenti di 
ruolo degli enti pubblici con i quali siano state stipulate le convenzioni ai sensi del vigente 
Regolamento Didattico di Ateneo.  

 
Il sottoscritto/a allega, al fine di usufruire della riserva, la seguente documentazione (4): 
____________________________________________________________________ 
 
Napoli _________________ Firma 
  

__________________________________ 
 
NOTE ESPLICATIVE: 
(1) I candidati che hanno conseguito il titolo di studio all'estero dovranno allegare il titolo di studio tradotto e 
autenticato dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana, indicando l'avvenuta equipollenza del 
proprio titolo di studio con quello italiano. 
(2)Il Facsimile della dichiarazione è allegato al bando di concorso (all.2) 
(3) E’ necessario precisare il tipo di handicap posseduto e produrre la relativa certificazione medico-sanitaria. La 
mancata indicazione della richiesta di ausilio e/o dei tempi aggiuntivi comporta l’inapplicabilità dei benefici durante 
le prove concorsuali. 
(4) E’ necessario, per usufruire dell’eventuale riserva, comprovare il diritto alla riserva medesima, allegando alla 
domanda idonea documentazione rilasciata dall’ente di competenza. 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196 del 30.6.2003, recante norme sul trattamento dei dati personali: i dati 
sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente 
per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’ Università degli studi di Napoli Federico Il 
titolare del trattamento. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003. 



       Allegato 1/D   
Riferimento:cod. concorso D

(da compilare in stampatello o dattiloscritta) 
 

 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 

(cod. concorso D) 
 
 

 

Al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
Ufficio Scuole di Specializzazione 
Via Mezzocannone, 16 
80134- Napoli 

OGGETTO: concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 40 posti per l'ammissione alla Scuola 
di Specializzazione in Ispezione degli Alimenti di Origine Animale (cod. 
concorso D) per l'anno accademico 2006/2007. 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________________ 

(indicare cognome e nome) 
 

C H I E D E 
di essere ammesso/a a partecipare al concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 40 posti per l'ammissione alla 
Scuola di Specializzazione in Ispezione degli Alimenti di Origine Animale (cod. concorso D) per l'anno 
accademico 2006/2007. 
  
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità: 
 

1) Cognome                           
 
Nome                           
 
Cod. fisc.           Sesso F  M  

 
Nat_ a                     Prov.    

 
Il   /   /      

 
Per i cittadini stranieri indicare anche lo 
Stato                  

2) 

 
3) di essere in possesso dei requisiti per l’ammissione prescritti all’art. 2 del bando della procedura 
concorsuale indicata in oggetto. 
 

In particolare, precisa di essere in possesso del: 
 

  



  

 diploma di laurea in ________________________________________________ conseguito secondo le 
modalità precedenti all’entrata in vigore del D.M. n. 509/99, in data ________________, presso 
___________________________________________________________, con voti _______________; 

 
ovvero 
 

 diploma di Laurea Specialistica (LS) appartenente alla Classe delle lauree N. 47/S in 
____________________________________________, conseguito ai sensi del D.M. n. 509/99 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in data __________________________________, presso ____________ 
_____________________________________________________________, con voti _______________; 

 
4) di essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di Veterinario, rilasciata da 
___________________________________________________________ in data ______________________, 
con punti _________________________; 
 

ovvero 
 

 di non essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di Veterinario, che sarà 
conseguita, comunque, pena decadenza dal diritto all'immatricolazione, in data anteriore al termine ultimo 
previsto per l’immatricolazione Il/la sottoscritto/a, in tal caso, si impegna, sotto la propria responsabilità e a 
pena decadenza dal diritto all'immatricolazione, a presentare idonea certificazione del possesso 
dell’abilitazione prescritta, secondo le modalità di cui al punto 2) dell’art. 3 del bando di concorso in oggetto, 
perentoriamente all’atto dell’immatricolazione, presso l’Ufficio Scuole di Specializzazione sito in via 
Mezzocannone, 16 -80133 Napoli 

 
 
l/la sottoscritto/a, a tal fine, ALLEGA  

 dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni con indicazione del voto di laurea e recante elenco degli 
esami/CFU sostenuti con i voti riportati (2);  
ovvero 

 certificato di laurea, con indicazione del voto di laurea e recante elenco degli esami sostenuti con i voti 
riportati; 
ovvero 

 fotocopia del certificato di laurea, con annessa dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli 
artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che ne attesti la conformità 
all’originale;. 

 
Il sottoscritto/a dichiara, altresì, 
 
D) di avere necessità, durante l’espletamento delle prove concorsuali, del seguente ausilio 

_______________________________________________________________ e/o dei tempi aggiuntivi 
____________________________________________, in quanto portatore di handicap (specificare il tipo 
di handicap posseduto)_________________________________________(3); 

 
B)  di voler ricevere ogni comunicazione relativa al presente bando di concorso al seguente recapito, 
impegnandosi, ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso in oggetto, a segnalare successive variazioni dello 
stesso: (indicare via, piazza ecc., numero civico, città, C.A.P., provincia, numero telefonico ed e.mail): 

 
                              



  

                              
                              
                              

                              
 
F) di aver preso visione del presente bando di concorso e di essere a conoscenza di tutte le prescrizioni e 

condizioni previste dal medesimo; 
D) di allegare alla presente domanda di partecipazione fotocopia del proprio documento di riconoscimento; 
 
Il sottoscritto/a dichiara, infine, ai sensi dell’art. 1 del bando in oggetto: 

 di non avere diritto alla riserva di cui all’art. 1 del bando di concorso in oggetto; 
ovvero 

 di avere diritto alla riserva del 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario 
dell’Esercito 
ovvero 

 di avere diritto alla riserva di posti non superiore al 10% per i medici veterinari dipendenti di 
ruolo degli enti pubblici con i quali siano state stipulate le convenzioni ai sensi del vigente 
Regolamento Didattico di Ateneo.  

 
Il sottoscritto/a allega, al fine di usufruire della riserva, la seguente documentazione (4):  
____________________________________________________________________ 
 
Napoli _________________ Firma 
  

__________________________________ 
 
NOTE ESPLICATIVE: 
(1) I candidati che hanno conseguito il titolo di studio all'estero dovranno allegare il titolo di studio tradotto e 
autenticato dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana, indicando l'avvenuta equipollenza del 
proprio titolo di studio con quello italiano. 
(2)Il Facsimile della dichiarazione è allegato al bando di concorso (all.2) 
(3) E’ necessario precisare il tipo di handicap posseduto e produrre la relativa certificazione medico-sanitaria. La 
mancata indicazione della richiesta di ausilio e/o dei tempi aggiuntivi comporta l’inapplicabilità dei benefici durante 
le prove concorsuali. 
(4) E’ necessario, per usufruire dell’eventuale riserva, comprovare il diritto alla riserva medesima, allegando alla 
domanda idonea documentazione rilasciata dall’ente di competenza. 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196 del 30.6.2003, recante norme sul trattamento dei dati personali: i dati 
sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente 
per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’ Università degli studi di Napoli Federico Il 
titolare del trattamento. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003. 



       Allegato 1/E   
Riferimento:cod. concorso E

(da compilare in stampatello o dattiloscritta) 
 

 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ALIMENTAZIONE ANIMALE 

(cod. concorso E) 
 
 

 

Al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
Ufficio Scuole di Specializzazione 
Via Mezzocannone, 16 
80134- Napoli 

OGGETTO: concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 50 posti per l'ammissione alla Scuola 
di Specializzazione in Alimentazione Animale (cod. concorso E) per l'anno 
accademico 2006/2007. 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________________ 

(indicare cognome e nome) 
 

C H I E D E 
di essere ammesso/a a partecipare al concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 50 posti per l'ammissione alla 
Scuola di Specializzazione in Alimentazione Animale (cod. concorso E) per l'anno accademico 2006/2007. 
  
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità: 
 

1) Cognome                           
 
Nome                           
 
Cod. fisc.           Sesso F  M  

 
Nat_ a                     Prov.    

 
Il   /   /      

 
Per i cittadini stranieri indicare anche lo 
Stato                  

2) 

 
3) di essere in possesso dei requisiti per l’ammissione prescritti all’art. 2 del bando della procedura 
concorsuale indicata in oggetto. 
 

In particolare, precisa di essere in possesso del: 
 

 diploma di laurea in ________________________________________________ conseguito secondo le 
modalità precedenti all’entrata in vigore del D.M. n. 509/99, in data ________________, presso 
___________________________________________________________, con voti _______________; 

  



  

 
ovvero 
 

 diploma di Laurea Specialistica (LS) appartenente alla Classe delle lauree N. 47/S in 
____________________________________________, conseguito ai sensi del D.M. n. 509/99 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in data __________________________________, presso ____________ 
_____________________________________________________________, con voti _______________; 

 
4) di essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di _________________, rilasciata da 
___________________________________________________________ in data ______________________, 
con punti _________________________; 
 

ovvero 
 

 di non essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di _________________, che sarà 
conseguita, comunque, pena decadenza dal diritto all'immatricolazione, in data anteriore al termine ultimo 
previsto per l’immatricolazione Il/la sottoscritto/a, in tal caso, si impegna, sotto la propria responsabilità e a 
pena decadenza dal diritto all'immatricolazione, a presentare idonea certificazione del possesso 
dell’abilitazione prescritta, secondo le modalità di cui al punto 2) dell’art. 3 del bando di concorso in oggetto, 
perentoriamente all’atto dell’immatricolazione, presso l’Ufficio Scuole di Specializzazione sito in via 
Mezzocannone, 16 -80133 Napoli 

 
 
l/la sottoscritto/a, a tal fine, ALLEGA  

 dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni con indicazione del voto di laurea e recante elenco degli 
esami/CFU sostenuti con i voti riportati (2);  
ovvero 

 certificato di laurea, con indicazione del voto di laurea e recante elenco degli esami sostenuti con i voti 
riportati; 
ovvero 

 fotocopia del certificato di laurea, con annessa dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli 
artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che ne attesti la conformità 
all’originale;. 

 
Il sottoscritto/a dichiara, altresì, 
 
E) di avere necessità, durante l’espletamento delle prove concorsuali, del seguente ausilio 

_______________________________________________________________ e/o dei tempi aggiuntivi 
____________________________________________, in quanto portatore di handicap (specificare il tipo 
di handicap posseduto)_________________________________________(3); 

 
B)  di voler ricevere ogni comunicazione relativa al presente bando di concorso al seguente recapito, 
impegnandosi, ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso in oggetto, a segnalare successive variazioni dello 
stesso: (indicare via, piazza ecc., numero civico, città, C.A.P., provincia, numero telefonico ed e.mail): 

 
                              
                              
                              
                              



  

                              
 
G) di aver preso visione del presente bando di concorso e di essere a conoscenza di tutte le prescrizioni e 

condizioni previste dal medesimo; 
D) di allegare alla presente domanda di partecipazione fotocopia del proprio documento di riconoscimento; 
 
Il sottoscritto/a dichiara, infine, ai sensi dell’art. 1 del bando in oggetto: 

 di non avere diritto alla riserva di cui all’art. 1 del bando di concorso in oggetto; 
ovvero 

 di avere diritto alla riserva del 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario 
dell’Esercito 
ovvero 

 di avere diritto alla riserva di posti non superiore al 10% per i medici veterinari dipendenti di 
ruolo degli enti pubblici con i quali siano state stipulate le convenzioni ai sensi del vigente 
Regolamento Didattico di Ateneo.  

 
Il sottoscritto/a allega, al fine di usufruire della riserva, la seguente documentazione (4):  
____________________________________________________________________ 
 
Napoli _________________ Firma 
  

__________________________________ 
 
NOTE ESPLICATIVE: 
(1) I candidati che hanno conseguito il titolo di studio all'estero dovranno allegare il titolo di studio tradotto e 
autenticato dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana, indicando l'avvenuta equipollenza del 
proprio titolo di studio con quello italiano. 
(2)Il Facsimile della dichiarazione è allegato al bando di concorso (all.2) 
(3) E’ necessario precisare il tipo di handicap posseduto e produrre la relativa certificazione medico-sanitaria. La 
mancata indicazione della richiesta di ausilio e/o dei tempi aggiuntivi comporta l’inapplicabilità dei benefici durante 
le prove concorsuali. 
(4) E’ necessario, per usufruire dell’eventuale riserva, comprovare il diritto alla riserva medesima, allegando alla 
domanda idonea documentazione rilasciata dall’ente di competenza. 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196 del 30.6.2003, recante norme sul trattamento dei dati personali: i dati 
sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente 
per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’ Università degli studi di Napoli Federico Il 
titolare del trattamento. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003. 



 
(da compilare in stampatello o dattiloscritta)      Allegato 2   

   Riferimento:cod. concorso (*) ______
 

 

Al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
Ufficio Scuole di Specializzazione 
Via Mezzocannone, 16 
80134- Napoli 

 
(dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni) 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN 
                              
                              
                              

 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________________ 

(indicare cognome e nome) 
 
Nat_ a  

                              
Il  

  /   /                         
 

ai fini della partecipazione alla prova di ammissione alla Scuola sopraindicata, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto 

la propria responsabilità: 

DICHIARA 

 
 di essere in possesso del diploma di laurea (DL) / laurea specialistica (LS) in 

__________________________________________________________________, conseguito in 

data_______________________________presso_______________________________________________ 

con voti_____________; 

 

_l_ sottoscritt_dichiara di aver superato i seguenti esami/CFU nelle date e con i voti a fianco di ciascuno 

indicati: 

 Esami/CFU data voto 
1)     
2)     
3)     

  



  

 Esami/CFU data voto 
4)     
5)     
6)     
7)     
8)     
9)     
10)     
11)     
12)     
13)     
14)     
15)     
16)     
17)     
18)     
19)     
20)     
21)     
22)     
23)     
24)     
25)     
26)     
27)     
28)     
29)     
30)     
31)     
32)     
33)     
34)     
35)     
36)     

 
 
Napoli _________________ Firma  

__________________________________ 
 (*) NOTE ESPLICATIVE: 
 indicare obbligatoriamente il concorso al quale si intende partecipare:  
Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici (cod. concorso A) Malattie infettive, profilassi e polizia 
veterinaria (cod. concorso B)  / Tecnologia e patologia delle specie avicole, del coniglio e della selvaggina (cod. concorso 
C) / Ispezione degli alimenti di origine animale (cod. concorso D) / Alimentazione Animale (cod. concorso E) 
 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196 del 30.6.2003, recante norme sul trattamento dei dati personali: i dati 
sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente 
per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’ Università degli studi di Napoli Federico Il 
titolare del trattamento. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003. 
 
 


	Allegati e modelli di domanda-1.pdf
	Allegato 1/A
	Riferimento:cod. concorso A

	Allegato 1/B
	Riferimento:cod. concorso B

	Allegato 1/C
	Riferimento:cod. concorso C
	C H I E D E


	Allegato 1/D
	Riferimento:cod. concorso D
	C H I E D E


	Allegato 1/E
	Riferimento:cod. concorso E
	C H I E D E


	(da compilare in stampatello o dattiloscritta)      Allegato
	Riferimento:cod. concorso (*) ______
	Al Magnifico Rettore




